
 



หน้า 67 

เล่ม   138    ตอนพิเศษ   213    ง    ราชกิจจานุเบกษา    9       กันยายน      2564 

ประมวลจริยธรรมข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา 
ประมวลจริยธรรมข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษาโดยท่ีเป็นการสมควรให้มีประมวล

จริยธรรมข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษาเพื่ออนุวัติให้เป็นไปตามมาตรา5 แห่งพระราชบัญญัติ
มาตรฐานทางจริยธรรม พ.ศ. ๒๕๖๒ ซึ่งก าหนดให้มีมาตรฐานทางจริยธรรมเป็นหลักเกณฑ์การประพฤติ
ปฏิบัติอย่างมีคุณธรรมของเจ้าหน้าท่ีของรัฐเพื่อใช้เป็นหลักสำคัญในการจัดท าประมวลจริยธรรมของหน่วยงาน
ของรัฐ 

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา6 วรรคหนึ่ง แห่งพระราชบัญญัติมาตรฐานทางจริยธรรม พ.ศ. 
๒๕๖๒ ก.ค.ศ. ในฐานะองค์กรกลางบริหารงานบคุคลของข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษาจึงกำหนด
ประมวลจริยธรรมข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา เพื่อใช้เป็นหลักในการประพฤติปฏิบัติของ
ข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา ไว้ดังต่อไปนี้ 

ข้อ   1 ประมวลจริยธรรมข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษานี้ มีผลใช้บังคับต้ังแต่วันถัดจากวัน
ประกาศในราชกิจจานเุบกษา 

ข้อ    2 “ข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา” หมายความว่า ข้าราชการครูและบุคลากร
ทางการศึกษา ตามกฎหมายว่าด้วยระเบียบข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา 

ข้อ    3 ข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษาต้องประพฤติปฏิบัติตนเพื่อรักษาจริยธรรม 
ท่ีกำหนดไว้อย่างเคร่งครัดอยู่เสมอ ดังนี้ 

(๑) ยึดมั่นในสถาบันหลักของประเทศ อันได้แก่ ชาติ ศาสนา พระมหากษัตริย์และการปกครอง
ระบอบประชาธิปไตยอันมีพระมหากษัตริย์ทรงเป็นประมุข 

(๒) ซื่อสัตย์สุจริต มีจิตส านึกท่ีดี มีความรับผิดชอบต่อหน้าท่ีและต่อผู้เกี่ยวข้องในฐานะข้าราชการครู
และบุคลากรทางการศึกษา 

 (3) กล้าคิด กล้าตัดสินใจ กล้าแสดงออก และกระทำในส่ิงท่ีถูกต้องชอบธรรม 
 (4) มีจิตอาสา จิตสาธารณะ มุ่งประโยชน์ส่วนรวมมากกว่าประโยชน์ส่วนตัวหรือพวกพ้อง 
(๕) มุ่งผลสัมฤทธิ์ของงาน มุ่งมั่นในการปฏิบัติงานอย่างเต็มกำลังความสามารถ ท่ีสะท้อนถึง 

คุณภาพผู้เรียนและคุณภาพการศึกษา 
(๖) ปฏิบัติหน้าท่ีอย่างเป็นธรรมและไม่เลือกปฏิบัติ 
(๗) ดำรงตนเป็นแบบอย่างท่ีดีและรักษาภาพลักษณ์ของข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา 
 (8) เคารพในศักดิ์ศรีความเป็นมนุษย์ คำนึงถึงสิทธิเด็ก และยอมรับความแตกต่างของบุคคล 
ข้อ    4  หากข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษาผู้ใดจะต้องยึดถือหรือปฏิบัติตามจรรยาบรรณ 
ของวิชาชีพตามกฎหมายหรือข้อบังคับอื่นใดท่ีกำหนดไว้โดยเฉพาะ นอกจากจะต้องรักษาจริยธรรม

ตามท่ีบัญญัติไว้ในประมวลจริยธรรมข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษานี้แล้ว จะต้องยึดมั่นใน
จรรยาบรรณของวิชาชีพนั้นด้วย 

ข้อ   5   การจัดทำแนวทางการประพฤติปฏิบัติตนของข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา 
ตามประมวลจริยธรรมข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษานี้ ให้เป็นไปตามท่ี ก.ค.ศ. กำหนด 

 



หน้า 67 

เล่ม   138    ตอนพิเศษ   213    ง    ราชกิจจานุเบกษา       9     กันยายน   2564 

ข้อ   6 ให้พนักงานราชการ ครูอัตราจ้าง ลูกจ้าง หรือผู้ปฏิบัติงานอื่นในหน่วยงานการศึกษาประพฤติ
ปฏิบัติตนตามประมวลจริยธรรมข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษานี้ด้วย 

ข้อ   7 ให้ประธาน ก.ค.ศ. รักษาการตามประมวลจริยธรรมนี้ 
 
 

 

ประกาศ ณ วันท่ี 30 กรกฎาคม พ.ศ. ๒๕๖4 
         ตรีนุช เทียนทอง 

        รัฐมนตรีว่าการกระทรวงศึกษาธิการ 
ประธาน ก.ค.ศ. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 


